quelônios, desenvolvido por pesquisadores (as) da Universidade Federal do Amazonas - 

UFAM. Esse projeto iniciou no ano 1999, a partir de uma demanda de comunitários 

preocupados com a extinção dos quelônios no município de Terra Santa, no Estado do 

Pará. Segundo Andrade et al. (2015), participam do projeto 118 (cento e dezoito) 

comunidades ribeirinhas de 15 (quinze) municípios dos Estados do Amazonas e Pará.  

No ano de 2013, o projeto Pé-de-pincha chegou à região do Alto Urupadí, sendo 

acompanhado pela equipe de pesquisadores (as) até o ano de 2021. Após o 

encerramento, os comunitários decidiram continuar as atividades, demonstrando um